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第10章 消防団の認知度【問29～問31】 

 

１ 消防団の認知度【問29】 

 

【全体の状況】 

消防団を知っているか尋ねたところ、「知っている」が84.0％であった。 

一方、「知らなかった」は、1.7％であった。（図表10-1-1） 

 

 

図表10-1-1 消防団の認知度 
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図表10-1-2 消防団の認知度－地域別、性・年代別 
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【地　域　別】

横 浜 ( 588)

川 崎 ( 212)

相 模 原 ( 99)

横須賀三浦 ( 130)

県 央 ( 154)

湘 南 ( 216)

県 西 ( 62)

【性・年代別】

男 性 ( 628)

女 性 ( 800)

男性18～29歳 ( 25)

　　30歳代 ( 68)

　　40歳代 ( 125)

　　50歳代 ( 154)

　　60歳代 ( 126)

　　70～74歳 ( 75)

　　75歳以上 ( 55)

女性18～29歳 ( 36)

　　30歳代 ( 129)

　　40歳代 ( 196)

　　50歳代 ( 186)

　　60歳代 ( 135)
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　　75歳以上 ( 38)
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２ 消防団への入団意向【問30】 

 

【全体の状況】 

消防団に入団したいと思うか尋ねたところ、「入団したくない(活動する時間がないから)」が

31.3％で最も多く、次いで「入団したくない(活動が大変そうだから）」が 24.5％であった。 

（図表 10-2-1） 

 

図表10-2-1 消防団への入団意向 
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全 体 (1,507)

【地　域　別】

横 浜 ( 588)

川 崎 ( 212)

相 模 原 ( 99)

横須賀三浦 ( 130)

県 央 ( 154)

湘 南 ( 216)

県 西 ( 62)

【性・年代別】

男 性 ( 628)

女 性 ( 800)

男性18～29歳 ( 25)

　　30歳代 ( 68)

　　40歳代 ( 125)

　　50歳代 ( 154)

　　60歳代 ( 126)

　　70～74歳 ( 75)

　　75歳以上 ( 55)

女性18～29歳 ( 36)

　　30歳代 ( 129)

　　40歳代 ( 196)

　　50歳代 ( 186)

　　60歳代 ( 135)

　　70～74歳 ( 78)

　　75歳以上 ( 38)
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図表10-2-2 消防団への入団意向－地域別、性・年代別 
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３ 消防団の活動や消防団員の待遇で魅力を感じること【問31】 

 

【全体の状況】 

消防団の活動や消防団員の待遇で魅力を感じることを複数回答で尋ねたところ、「地域社会に貢

献できる」が 53.2％で最も多く、次いで「応急手当の知識や救助技術が身につく」が 43.2％であ

った。（図表 10-3-1） 

 

図表10-3-1 消防団の活動や消防団員の待遇で魅力を感じること（複数回答） 
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図表10-3-2 消防団の活動や消防団員の待遇で魅力を感じること（複数回答） 

－地域別、性・年代別 
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1,507 53.2 43.2 7.0 5.4 3.9 2.9 2.1 1.7 0.7 15.5 16.9 3.1

588 54.8 43.5 6.5 5.8 3.4 2.9 1.9 1.7 0.2 14.8 15.8 3.2

212 50.9 42.5 7.5 5.7 3.8 1.9 3.3 0.5 0.9 17.9 17.0 1.9

99 48.5 39.4 5.1 4.0 1.0 4.0 1.0 4.0 1.0 20.2 21.2 3.0

130 56.9 41.5 5.4 6.9 4.6 3.8 3.1 1.5 0.8 13.1 13.8 3.1

154 55.2 53.2 4.5 6.5 4.5 2.6 0.6 1.3 0.6 13.0 15.6 4.5

216 47.7 40.3 10.2 3.7 5.1 4.2 3.2 3.2 0.9 17.1 21.3 1.9

62 51.6 41.9 11.3 4.8 6.5 - - - 1.6 16.1 14.5 1.6

628 52.1 38.4 7.3 4.9 2.1 3.2 1.3 1.9 0.8 20.7 14.8 2.1

800 53.8 48.6 7.0 5.8 5.5 2.8 2.8 1.8 0.4 11.8 18.4 3.1

男性18～29歳 25 40.0 36.0 12.0 4.0 4.0 8.0 4.0 - - 28.0 28.0 -

30 歳 代 68 36.8 29.4 11.8 2.9 - 4.4 - 2.9 - 33.8 19.1 2.9

40 歳 代 125 42.4 33.6 9.6 8.0 1.6 1.6 2.4 1.6 1.6 24.0 19.2 -

50 歳 代 154 55.8 39.0 7.1 3.9 0.6 3.2 - 2.6 0.6 19.5 11.0 1.9

60 歳 代 126 56.3 40.5 6.3 4.8 2.4 4.0 - 0.8 0.8 19.0 12.7 1.6

70～74歳 75 65.3 44.0 4.0 5.3 6.7 1.3 2.7 1.3 - 12.0 13.3 2.7

75歳以上 55 60.0 47.3 1.8 3.6 1.8 3.6 3.6 3.6 1.8 12.7 10.9 7.3

女性18～29歳 36 38.9 41.7 13.9 5.6 8.3 5.6 5.6 2.8 - 22.2 25.0 -

30 歳 代 129 48.8 48.1 11.6 7.8 4.7 3.9 3.1 2.3 - 14.0 19.4 -

40 歳 代 196 55.1 51.5 9.7 9.2 4.1 1.5 4.6 2.0 1.0 8.7 16.8 1.5

50 歳 代 186 47.8 42.5 5.9 4.8 3.8 2.7 2.2 1.6 - 17.7 21.5 1.1

60 歳 代 135 67.4 58.5 2.2 3.0 8.1 3.0 2.2 1.5 - 5.2 14.8 4.4

70～74歳 78 59.0 44.9 1.3 - 5.1 1.3 - 1.3 - 6.4 17.9 9.0

75歳以上 38 47.4 44.7 2.6 5.3 13.2 5.3 - - 2.6 13.2 15.8 18.4

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性


